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Por medio de la presente se hace entrega de los Estados Finjancieros de esta

organizacion Politica Correspondiente al afio 2024. Que contiene:

Libro Diario 2024
Integraciones de cuentas 2024
Balance General 2024
Estado de Resultados 2024
Notas a los estados Financier:

Atentamente

~San /Julieta Torres Casanova
Secretaria General / Representante Legal
/ Unidad Nacional de la Esperanza -UNE-

Unidad Nacional de la Esperanza

82. calle 5-15 zona 09. Guatemala, Guatemala
Teléfono: 2393-7697
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Balance de Situacion General
Periodo: Del 01 de enero al 31 de diciembre de 2024 NIT: 3403490-0
Nombre de la Organizacion Politica: Unidad Nacional de la Esperanza -UNE-
(Cifras Expresadas en Quetzales)
Sub Total Total
1,615,176.22
0{00
0{00
anco Cuenta Financiamiento Publico 1,317,747|73
ANRURAL 3445996021 FONDOS PRIVADOS 297,428/|49
anco Cuenta para Campaiia Electoral 0/00
uentas por Cobrar 247,836.49
Anticipos por liquidar fondos publicos 416,205{12
Deposito en garantia por alquiler 36,000(00
Anticipos Descentralizacion Departamental 103,585/09
Anticipos Descentralizacion Municipal 134,251|40
Cuentas por cobrar a los afiliados 10,000{00
Otras cuentas por cobrar 000
Inventarios 0.00
Materiales y Suministros Electorales 0(00
Articulos Promocionales 0(00
Otros 0{00
0.00
eguros Pagados por Anticipado 0(00
Iquileres Pagados por Anticipado 0100
roveedores Pagados por Anticipado 0{00
otal Activo Corriente 1,863,012.71
Activo no Corriente
Propiedad Planta y Equipo 237,302.90
Magquinaria 0,00
Mobiliario y Equipo 234,761(90
Equipo de Cémputo 1,380[00
Vehiculos 1,161(00
Herramientas 0,00
(-) Depreciacién acumulada 0,00
Activos intangibles 334.00
Gastos de organizacion 33400
(-) Amortizacién acumulada 0.00
Total Activo no Corriente ~NiE P 237,636.90
© "2,100,649.61
TOTAL ACTIVO 3 1 MAR 2025 j
s Vg 4 3 4 :",;
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PASIVO
Pasivo Corriente

uentaspor pagar Camparia
gss Laboral por pagar
mpuestos por pagar

asivo Laboral Acumulado

restaciones Laborales
otal Pasivo Corriente

asivo no Corriente

ocumentos por pagar
uentas por Pagar a largo plazo
Cuentas por Pagar

Préstamos de Terceros
Total Pasivo no Corriente

TOTAL PASIVO
PATRIMONIO

Patrimonio partidario

Resultados ejercicios anteriores
Total Patrimonio

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

Lugar y fecha: Guatemala 31 de diciembre de 2024

Certificado por:

Contador General
Jorge Mario Alvarado Tercero

Revisado por:

i
Amilcar Alexander Maldonado Juarez
Responsable del Organo de Fiscalizacion Financiera

0.00
0joo ¥
2,475,393.08
20,387/08
2,470,425(72
-18,09839
2,678/67
0.00
0l0o
2,475,393.08
0.00
0j00
18,894,429.13
17,876,631|40
1,017,797|73
18,894,429.13
21,369,822.21
1,559,843142
-20,829,016/02

Certificado

-19,269,172.60

2,100,649.61

Lic. Ron_al& Es rango Ordofi
SECRETARIQ DE FINANZAS
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ESTADO DE
RESULTADOS

Unidad Nacional de la Esperanza
62. Avenida 8-65 zona 9. Guatemala, Guatemala
Teléfono: 2298-1236
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w Estado de Ingresos y Egresos
UNE

Periodo: Del 01 de enero al 31 de diciembre de 2024 NIT: 3403490-0

Nombre de la Organizacion Politica: Unidad nacional de la Eperanza -UNE-

(Cifras ekpresadas en Quetzales)

Descripcién de las Cuentas Sub total Total
Ingresos

Financiamiento Piblico 3,447,389.50
Cuota politica afio 3,447,389.50

Financiamiento privado 0.00
Simpatizantes 0.00

Afiliados 0.00 .
Actividades de formacién nacionales 0.00

Actividades de formacién extrajeras 0.00

Aportes de candidatos 0.00

Otros 0.00
Autofinanciamiento 0.00
Conferencias 0.00

Espectaculos 0.00

Sorteos y rifas 0.00

Eventos culturales 0.00

Desayunos, almuerzos y cenas 0.00

Juegos 0.00

Otros 0.00

Otros Ingresos 0.00
Productos financieros 0.00

Ingresos no dinerarios o en especie
Ingresos por cesion de derechos 0.00

Cesi6n de derechos de autor por temas musicales 0.00 .
Cesion de derechos (otros) 0.00

Ingresos por donacién de bienes y/o servicios 5,611,278.44
Servicios personales 0.00

Playeras y gorras 0.00

Articulos diversos 33,022.75

Material de informacién o propaganda
Atencion de simpatizantes

Atencion para protocolos

Alimentos

Combustibles

Transporte

Hospedaje

Otros servicios ‘ &
Ingreso por Préstamos o Comodato X 2 1 MAR 9075
Vehiculos terrestres < 1 N
Vehiculos aéreos
Vehiculos maritimos
Equipo de audio

0.00
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UNE

Bienes muebles o inmuebles
Otros bienes

Total de Ingresos
resos
Gastos permanentes

Gastos de funcionamiento

Sueldos, salarios y honorarios
Arrendamiento de sedes centrales
Arrendamiento de sedes departamentales
Arrendamiento de sedes municipales
Parqueos, Peaje

Energia Electrica

Servicio Telefonico

Internet

Materiales y suministros
Mantenimiento y reparaciones

Cuota Patronal IGSS

Bono 14

Aguinaldo

Vacaciones no gozadas

Horas Extras

Bonificacion Decreto 78-79

Escritos y publicaciones

Gastos de convivio

Gastos Bancarios

Impuesto sobre Productos Financieros
Combustibles y lubricantes
Rectificaciones, multas e impuestos
Impuesto de circulacion

Sueldos temporales

Bonificacién decreto 78-79 temporales
Extraccion de basura

Alimentacién

Seguros

Honorarios profesionales
Suscripciones

Transporte

Agua potable

Monitoreo y seguridad
Indemnizacién al personal

Especies fiscales

Arrendamiento de equipo

Papeleria y utiles

Honorarios por servicios técnicos
Gastos de viaticos al extranjero
Depreciacién de Mobiliario y Equipo
Depreciacion de Equipo de Computo
Otros gastos administrativos
Asambleas de ley

0.00
0.00

423,5
413,5

6,4

8.18
5.20
0.00
0.00
9.65
8.05
0.00

2,699.00
39,374.79
3,700.00
46,629.26

29,8
37,4

16,8

1,0

4,2
2,8

20,5

58,2

2,5

85.10
32.96
0.00
0.00
p2.58
0.00
0.00
D0.00
0.00
b2.93
84.90

0.00
0.00
50.00
y¥1.13
0.00
D0.00
0.00
0.00
B89.81
0.00

<~ 10.00

0.00

-1 0.00

0.00
00.00
0.00

& 5.1 0.00

0.00

10.00

9,058,667.94

1,125,803.54

177,815.50



Gastos de organizacién nacionales
Gastos de organizacion departamentales
Gastos de organizacion municipales
Medios de comunicacion

Campairias de afiliacion

Proselitismo nacional

Proselitismo departamental
Proselitismo municipal

Medios de comunicacion

Carnet de Afiliacion

Gastos de alimentacién y hospedaje

Gastos de organizacién para capacitacion
Gastos en material didactico

Gastos en capacitadores

Gastos en alimentacion

Viaticos

Gastos de campaiia electoral
Propaganda electoral

Materiales y suministros

Gastos de movilizacion

Alquileres

Honorarios

Egresos Dia de votaciones

Egresos no dinerarios

Egresos por cesiéon de derechos
Cesién de derechos de autor por temas musicales
Cesion de derechos (otros)

Egresos por donacién de bienes y/o servicios
Servicios personales

Playeras y gorras

Articulos diversos

Material de informacién o propaganda
Atencion de simpatizantes

Atencién para protocolos

Alimentos

Combustibles

Transporte

Hospedaje

Otros servicios

Egresos por Préstamos o Comodato
Vehiculos terrestres

Vehiculos aéreos

Vehiculos maritimos

Equipo de audio

Bienes muebles o inmuebles

Otros bienes

GASTOS DE DE DECENTRALIZACION
Descentralizacion Departamental
Descentralizacion Municipal

Total de Egresos

Resultado del ejercicio

155,565.50
0.00
0.00
22,250.00

45,000.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

Capacitacion y formacién politica por entidades (extranjeras)
Capacitacion y formacion politica por entidades (nacionales)

135,298.00
1,1$0.00
270,7715.07
128,682.00
3,021.97

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
5,578,0$5.69

0.00
0.00

0.00
0.00
33,022.75
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
200.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

<1 0.00

13

45,000.00
0.00

538,927.04

5,578,055.69

0.00

33,222.75

0.00

0.00

7,498,824.52

1,559,843.42




Lugar y fecha: Guatemala 31 de diciembre de 2024

Certificado por:

Contador General
Jorge Mario Alvarado Tercero..._

Revisado por:
Amilcar Alexandér Maldonado Juarez
Responsable del Organo de Fiscalizacién Financiera

Certificado por:

SECRETARI

rres Casanova
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UNE
UNIDAD NACIONAL DE LA ESPERANZA (UNE)

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2024

v NOTA No. 1 ANTECEDENTES

El partido politico Unidad Nacional de la Esperanza, (UNE), fue ¢onstituido de

conformidad con el Decreto No 1-85; Ley Electoral y de Partidos Politicos de la Asamblea

Nacional Constituyente y sus reformas vigentes, como entidad de derech

personalidad juridica y por ende, con capacidad de adquirir y ejercer dere
obligaciones y tener patrimonio propio, con duracién indefinida, Inscrita en

Ciudadanos el 05 de septiembre de 2002; segun resolucion SRC-R-052-2002.,

Segln los estatutos del partido, su constitucion, organizacion y

fundamentan en los principios de supremacia constitucional, legalidad

b publico, con
chos, contraer

el Registro de

actividades se

, democracia,

libertad, equidad, justicia social, igualdad y estricto respecto a los derechos humanos y

solidaridad.

La actividad econémica principal es la realizacién de todas las

organizaciones politicas en todas sus ramas. Su domicilio fiscal estd ubjcado en 1la B Frich

avenida 8-55, zona 9, Guatemala, Guatemala.

v' NOTA No. 2 POLITICAS CONTABLES

Método Contable: Todas las operaciones realizadas fueron registrada

los principios de contabilidad generalmente aceptados y atend
recomendaciones e instrucciones dictadas en el Instructivo para la rendic

de las Organizaciones Politicas y leyes especificas del Tribunal Supremo Eleg

_IXeg

actividades de

5 de acuerdo a

iendo a las

6n de cuentas

toral.

4




UNE
Equivalentes de efectivo:

Para el Estado de Flujo de Efectivo, la entidad considera que todos
bancarios a plazo fijo y con vencimiento de tres meses o menos son e(

efectivo.
Propiedad, planta y equipo:

Los activos fijos de la entidad se registran al costo de adquisicion
importantes se capitalizan, mientras que los desembolsos por rg
mantenimiento que no mejoren al activo, ni alarguen la vida util, se cargan
medida que se realicen. Estos activos son depreciados de acuerdo a I¢
establecidos en la Ley del Impuesto sobre la Renta, y no dejan ningin p

desecho.
Indemnizaciones:

La entidad no hace ninguna provision para prestaciones laborales,

los depdsitos

juivalentes de

las adiciones
paraciones y
a resultados a
DS porcentajes

prcentaje para

el pago de las

prestaciones laborales es contabilizado y registrado como gastos del gjercicio en e

momento de pagarlas, de conformidad con las leyes guatemaltecas; los patfonos tienen la

obligaciéon de pagar a sus empleados en caso de despido injustificado,
equivalente al sueldo de un mes por cada afio trabajado a su servicid

beneficiarios en caso de muerte.

Patrimonio Neto

indemnizacion

o bien a sus

¥¥




UNE

Est4 formado por el resultado acumulado de los ingresos y egresos del ejercicio de

cada afo.

v' NOTA No. 3 UNIDAD MONETARIA

Los Estados Financieros y sus Notas estan expresados en Quetza

moneda de curso legal de la Republica de Guatemala.

v' NOTA No. 4 CAJA Y BANCOS

El rubro de caja y bancos se encuentra integrado de la siguiente man

BANRURAL 3445937472 Cta. Financiamiento Publico Q 1

BANRURAL 3445996021 Cta. Financiamiento Privado Qi

TOTAL oM
v' NOTA No. 5 CUENTAS POR PAGAR

Y ?U’\ 4

Las cuentas por pagar se encuentran integradas de la manera siguiente:

Radio Television Guatemala, S.A. Q 3
Televisiete, S.A. Q 4
Trecevision, S.A. Q

les, que es la

,317,747.73
297,248.49

615,176.22

974,443.47
953,540.39
640,102.50




UNE |

Grupo Radial El Tajin, S.A.

7

Q 1,743,130.86
Central de Radio, S.A. Q 2,189,091.92
Tele Once, S.A. Q 123,292.50
Serv Innov. de Com. (Tigo) Q 3,656,518.57
Helicopteros de Guatemala Q p96,511.19
Otras Q 1,017,797.73
Impuestos Por Pagar Q 22,438.59
Cuentas Por Pagar Q 1,887.92
Total Q 18,018,755.64
v NOTA No. 6 PATRIMONIO NETO
El patrimonio neto esta integrado por:
Resultados de ejercicios anteriores Q -20,829,016.02
Ajuste a Resultados periodos anteriores. Q .000
Resultado del Ejercicio 2023 Q AU 1,559,84342 et il
Total Q T AsgesEz91s T Wy 4
v" NOTA No. 7 INGRESOS W mp o
- OA Yo

Los ingresos del ejercicio del 01 de enero al 31 de diciembre ¢

constituidos por financiamiento publico, privado y aportaciones no dinerari
Deuda Politica Q 3
Financiamiento privado Q

Aportaciones no dinerarias Q 5

e 2024; estan
S:

447,389.50
0.00
611,278.44




Otros ingresos

0.00

Total

.p58,667.94

v' NOTA No. 8 EGRESOS

Los egresos del ejercicio del 01 de enero al 31 de diciembre d¢
constituidos de la siguiente manera:

2 2024; estan

Gastos de Funcionamiento Q 1,125,803.54
Asambleas de ley Q 177,815.50
Campafias de Afiliacion Q 45,000.00
Capacitacién y formacién politica entidades nacionales 538.927.04
Materiales y Suministros Q 0.00
Gastos de Movilizacién Q 0.00

Q 0.00
Alquileres Q 0.0
Honorarios Q 0
Egresos dias de votaciones Q 5/578,055.59
Egresos por donacién de bienes y serv. Q 33.022.75
Egresos por préstamo o comodato Q 0.
Gastos Privados Q 0.00

Q 00.00

Q 7,498,824.52

Con fecha 28/2/2024 se ingreso una rectificacion por Q5,578.055. 59 par gastos del dla

de eleccion 2023, que no habian sido reportados en su oportumdad

Las notas que se acompafian son parte integrante de los Estados Financ
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